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Annotatsiya. Ushbu maqola Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti rahbarligida 2023-yil 11-aprelda 
“Yoshlar siyosati sohasidagi ishlar natijadorligini oshirish hamda ular bilan ishlash tizimini yanada 
takomillashtirish chora-tadbirlari” yuzasidan oʻtkazilgan videoselektor yigʻilishida belgilangan vazifalar 
ijrosini taʼminlashga qaratilgan “Ijtimoiy xavf guruhiga kiruvchi yoshlar muammolarini hal qilishga 
koʻmaklashuvchi yuridik klinika faoliyatini yoʻlga qoʻyish” loyihasi doirasida tayyorlandi. Ushbu maqolada 
Toshkent shahri va Toshkent viloyatida 16–21 yoshdagi ishtirokchilar oʻrtasida oʻtkazilgan soʻrov 
natijalari asosida ijtimoiy xavf guruhiga mansub yoshlarning ruhiy-emotsional holati, jamiyatdagi oʻrni va 
psixologik ehtiyojlari tahlil qilindi. Tadqiqot doirasida yoshlarning stress, depressiya, ijtimoiy izolyatsiya, 
tushunmovchilik, qonunbuzarlikka moyillik, oʻzini yolgʻiz his qilish, psixologik yordamga ehtiyoj kabi 
koʻrsatkichlari atroflicha oʻrganildi. Soʻrov natijalari yoshlarning katta qismi ijtimoiy faol muhitda 
boʻlishiga qaramasdan, maʼlum qismida ruhiy iztirob, eʼtirof etilmaslik, qoʻllab-quvvatlov yetishmasligi 
va ichki zoʻriqishlar mavjudligini koʻrsatdi. Maqolada diagramma va foizli tahlillar orqali yoshlarning 
faoliyati, oilaviy munosabatlari, jamiyat bilan integratsiya darajasi, empatiya va kelajakka boʻlgan 
qarashlari xususida aniq tasavvur hosil qilish mumkin. Shuningdek, soʻrov natijalari asosida yoshlar bilan 
ishlashda psixologik maslahat, individual yondashuv, profilaktik tadbirlar va huquqiy tarbiya jarayonlarini 
samarali tashkil etishga oid aniq tavsiyalar berilgan. Ushbu maqola ijtimoiy xavf guruhiga kiruvchi 
yoshlar bilan ishlashda amaliy qoʻllanma sifatida foydalanilishi mumkin boʻlib, tegishli tashkilotlar, taʼlim 
muassasalari va mahalliy oʻzini oʻzi boshqarish organlari uchun muhim manba hisoblanadi.

Kalit soʻzlar: ijtimoiy xavf guruhi, ruhiy salomatlik, stress, depressiya, soʻrovnoma, psixologik 
qoʻllab-quvvatlash, ijtimoiy izolyatsiya, huquqiy xabardorlik
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ВОПРОСЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ СИСТЕМЫ РАБОТЫ С МОЛОДЁЖЬЮ, 
ОТНОСЯЩЕЙСЯ К ГРУППЕ СОЦИАЛЬНОГО РИСКА: НА ПРИМЕРЕ ГОРОДА ТАШКЕНТА 

И ТАШКЕНТСКОЙ ОБЛАСТИ

Джуманиязова Дильфуза Камаловна,
кандидат философских наук, доцент кафедры 

«Общеобразовательные дисциплины и культура» 
Ташкентского государственного юридического университета 

Шаякубов Шомансур Шакабилович, 
кандидат исторических наук, заместитель заведующего кафедрой 

«Общеобразовательные дисциплины и культура» 
Ташкентского государственного юридического университета

Аннотация. Настоящая статья подготовлена в рамках проекта «Организация 
деятельности юридической клиники по содействию решению проблем молодёжи, относящейся 
к группе социального риска», направленного на реализацию задач, поставленных на 
видеоселекторном совещании под руководством Президента Республики Узбекистан  
от 11 апреля 2023 года, посвящённом повышению эффективности государственной 
молодёжной политики и совершенствованию системы работы с молодёжью. В статье 
представлены результаты опроса молодёжи в возрасте от 16 до 21 года, проведённого в городе 
Ташкенте и Ташкентской области, на основе которого проанализировано психоэмоциональное 
состояние, положение в обществе и психологические потребности молодых людей, относящихся 
к группе социального риска. В рамках исследования подробно изучены такие показатели, как 
стресс, депрессия, социальная изоляция, недопонимание, склонность к правонарушениям, 
чувство одиночества и потребность в психологической помощи. Результаты опроса показали, 
что несмотря на вовлечённость большинства молодёжи в социально активную среду,  
у части респондентов наблюдаются внутренние напряжения, эмоциональные страдания, 
недостаток поддержки и отсутствие признания. С помощью диаграмм и процентного 
анализа статья даёт ясное представление об активности молодёжи, семейных отношениях, 
уровне интеграции в общество, эмпатии и взглядах на будущее. На основе полученных данных 
разработаны практические рекомендации по организации эффективной работы с молодёжью: 
психологическое консультирование, индивидуальный подход, профилактические мероприятия 
и правовое воспитание. Статья может служить практическим пособием при работе с 
молодёжью, относящейся к группе социального риска, и представляет собой важный ресурс для 
профильных организаций, образовательных учреждений и органов местного самоуправления.

Ключевые слова: группа социального риска, психическое здоровье, стресс, депрессия, 
анкетирование, психологическая поддержка, социальная изоляция, правовая осведомлённость
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Abstract. This article was prepared within the framework of the project “Establishing the Activities 
of a Legal Clinic to Assist in Solving the Problems of Youth Included in the Social Risk Group,” aimed at 
ensuring the implementation of the tasks set at the videoconference meeting chaired by the President 
of the Republic of Uzbekistan on April 11, 2023, “Measures to Increase the Effectiveness of Work in the 
Field of Youth Policy and Further Improve the System of Working with Them.” In this article, based on 
the results of a survey conducted among participants aged 16-21 in the city of Tashkent and Tashkent 
region, the psycho-emotional state, place in society, and psychological needs of young people belonging to 
the social risk group were analyzed. Within the framework of the study, such indicators of youth as stress, 
depression, social isolation, misunderstanding, propensity for delinquency, feeling lonely, and the need for 
psychological assistance were studied in detail. The survey results showed that, despite the fact that the 
majority of young people are in a socially active environment, a certain part of them have mental distress, 
lack of recognition, lack of support, and internal tension. In the article, through diagrams and percentage 
analyses, it is possible to get a clear picture of young people’s activities, family relationships, level of 
integration with society, empathy, and views on the future. Also, based on the survey results, specific 
recommendations were given on the effective organization of psychological counseling, an individual 
approach, preventive measures, and legal education processes in working with youth. This article can 
be used as a practical guide in working with youth belonging to social risk groups and is an important 
resource for relevant organizations, educational institutions, and local self-government bodies.

Keywords: social risk group, mental health, stress, depression, survey, psychological support, social 
isolation, legal awareness

Kirish 
Bugungi kunda jamiyatning barqaror ta-

raqqiyoti va kelajak avlodni har tomonlama 
yetuk shaxs sifatida voyaga yetkazish masa-
lasi eng ustuvor yoʻnalishlardan biri hisob-
lanadi. Ayniqsa, yosh avlod va ijtimoiy xavf 
guruhiga kiruvchi yoshlarning ichki dunyosi, 
ruhiy holati, jamiyatdagi oʻrni va munosabat-
lar tizimini chuqur oʻrganish zarurati ortib 
bormoqda.

Jahon amaliyoti shuni koʻrsatmoqdaki, 
yoshlar bilan ishlashda faqat maʼrifiy va pro-
filaktik tadbirlar emas, balki sotsiologik tah-
lillarga asoslangan ilmiy yondashuv muhim 
ahamiyat kasb etadi. Chunki sotsiologik tad-
qiqotlar orqali yoshlarning ichki ehtiyojlari, 
ruhiy holati, faolligi, ijtimoiy munosabatlari 
hamda qiyinchiliklarga munosabati real sta-
tistik maʼlumotlar asosida ochib beriladi. Bu 
esa davlat va nodavlat tashkilotlari, taʼlim 
muassasalari hamda mahalliy boshqaruv or-
ganlari faoliyati samaradorligini oshirishga 
xizmat qiladi [1].

Uyushmagan yoshlar mehnatga layo-
qatli aholining katta qismini tashkil etadi. 
Shu bois ular bilan rejali ishlash bugungi 

kunning dolzarb vazifalaridan biri hisob-
lanadi. Asosan 19–20 yoshdagilar faol, ij-
timoiy munosabatlarga ehtiyoji baland 
yoshlardir. Lekin bugungi kunda ularning 
katta qismi ijtimoiy munosabatlardan 
chetda qolmoqda. Buni Oʻzbekiston Res-
publikasi Prezidenti Sh.M.  Mirziyoyev bir 
necha marta ochiq aytib, ular bilan ish-
lashni zamonaviy darajaga koʻtarish vazi-
falarini belgiladi.

Uyushmagan yoshlar deb, maʼlum bir 
ixtisoslik yoki kasb-hunar bilan shugʻul-
lanmaydigan, aniq ish yoki oʻqish joyiga ega 
boʻlmagan, ijtimoiy faol boʻlmagan oʻn toʻrt 
yoshga toʻlgan va oʻttiz yoshdan oshmagan 
shaxslarni aytish mumkin. Prezident Shavkat 
Mirziyoyevning “Kamolot” yoshlar ijtimo-
iy harakati IV qurultoyida: “Ular bilan hech 
kim deyarli shugʻullanmayapti, ular oʻz holi-
ga tashlab qoʻyilgan, desak, achchiq haqiqatni 
tan olgan boʻlamiz. Buning oqibatida uyush-
magan, yaʼni ishlamaydigan, oʻqimaydigan, 
tayin bir mashgʻulotga ega boʻlmagan, sal-
biy taʼsirlarga beriluvchi yoshlar soni ortib 
bormoqda”, – degan soʻzlari achchiq haqiqat 
ekanligi barchamizga maʼlum.
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Ushbu fikrlardan kelib chiqib, asosiy kuch 
uyushmagan yoshlar ekanligini, ular bilan 
koʻproq ishlash, milliy gʻoya ostida birlashti-
rish bugungi kun talabi boʻlib qolmoqda.

Material va metodlar 
Ushbu maqolada Toshkent shahri va 

Toshkent viloyati hududlaridagi yoshlar 
oʻrtasida oʻtkazilgan sotsiologik soʻrov nati-
jalari tahlil qilinadi. Tadqiqotning maqsadi –  
yoshlarning ijtimoiy-ruhiy holatini, ularning 
oilaviy munosabatlari, oʻzini jamiyatda tu-
tuvchi shaxs sifatida qabul qilishi, stress va 

zoʻriqish holatlari, huquqiy xabardorlik da-
rajasi hamda yordamga muhtojlik holatini 
oʻrganish va ularni ilmiy asosda tahlil qilish-
dan iboratdir.

Mazkur tahlil natijalari mamlakatimizda 
amalga oshirilayotgan yoshlarga qaratilgan 
islohotlar, jumladan, “Yoshlarga oid davlat 
siyosati”ni amalga oshirishning samarador-
ligini oshirishga, shuningdek, muammolarni 
ilmiy asosda hal etishga xizmat qiladi. Tahlil 
natijalari asosida maqolada aniq xulosalar va 
takliflar taqdim etiladi.

Tadqiqot natijalari
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1-rasm respondentlarning yosh taqsimo-
tini koʻrsatadi. Rasmda yosh toifalari, soni 
(aniq qiymatlar) va foizlar (% ifodasida) 
hamda sonlar tendensiyasida koʻrsatilgan. 
Respondentlarning aksariyat qismini 17 
yoshdagilar tashkil etadi. Ularning soni 45 
nafarni tashkil etadi, bu esa jami ishtirokchi-
larning 48 foiziga teng. Bu koʻrsatkich boshqa 
yosh guruhlariga nisbatan sezilarli darajada 
yuqori. 16 yoshdagi respondentlar – 24 nafar 
(26 foiz) boʻlib, ikkinchi yirik guruh hisobla-
nadi. 18–20 yosh oraligʻidagi ishtirokchilar 
soni juda kamchilikni tashkil etib, 18 yoshli-
lar – 6 nafar (6,4 foiz), 19 yoshlilar – 7 nafar 
(7,4 foiz), 20 yoshlilar – 4 nafar (4,3 foiz),  21  
yosh va undan katta yoshdagi respondentlar 
soni ham  juda kamchilkni tashkil etadi. 1–3 
kishi (1–3 foiz) atrofida. Bu yoshlar diagram-

mada past foizni tashkil etadi. Soʻrovnoma 
asosan 16–17 yoshdagi oʻquvchi yoshlar ora-
sida oʻtkazilgan boʻlib, bu yoshdagi yoshlar 
ijtimoiy xavf guruhini tahlil qilishda asosiy 
auditoriyani tashkil qiladi [2]. Yosh oʻsishi 
bilan ishtirokchilar sonining kamayib borishi  
yuridik klinikaning aynan yoshlar va o‘smir-
larga yoʻnaltirilganligini bildiradi. Profilaktik 
va huquqiy-maʼrifiy ishlar aynan 16–17 yosh 
oraligʻidagi yoshlar bilan chuqurlashtirilgan 
tarzda olib borilishi lozim. 18–20 yoshdagi 
yoshlarni ham faolroq jalb qilish uchun OTM, 
kollejlardagi maʼrifiy tadbirlarni kuchaytirish 
kerak boʻladi.  21 yoshdan oshgan respon-
dentlar kam boʻlsa-da, ularning ijtimoiy xavf 
holatini alohida oʻrganish lozim, chunki bu 
yoshdagilar koʻpincha “eʼtibordan chetda qol-
gan” guruhlar hisoblanadi.
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2-rasm soʻrovnomada qatnashgan yosh-
larning hozirgi faoliyat holatini aks ettiradi. 
Rasmda respondentlar quyidagi toifalarga 
ajratilgan. Ularning 88 foizi “oʻqiyapman” 
deb javob bergan boʻlib, bu raqam shuni 
koʻrsatadiki, respondentlarning deyarli bar-
chasi (10 kishidan 9 nafari) taʼlim muassasa-
sida (maktab, kollej yoki oliy taʼlimda) tahsil 
olayotganini bildiradi. Soʻrovnoma asosan 
oʻquvchilar va talabalar orasida oʻtkazilgan 
boʻlib, respondentlarning 6 foizi “ishlayap-

man”, 1 foizi “ishsizman”  deb javob bergan. 
Bu juda kichik koʻrsatkich boʻlsa-da, biroq 
juda muhim signal hisoblanadi. Ishsizlik 
yoshlar oʻrtasida depressiya, ijtimoiy xavf-
li guruhlarga qoʻshilish, noqonuniy faoliyat 
va suiqasdga moyilligini bildiradi. Shuning-
dek, “boshqa” deb javob bergan 5 foiz res-
pondentlar odatda oʻzini aniq faoliyat bilan 
band deb hisoblamaydi. Ularning ijtimoiy fa-
olligi past va bu ijtimoiy xavf darajasini oshi-
radi.
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3-rasm. Javoblar natijasi

3-rasm respondentlarning asosiy yashash 
muhitini koʻrsatadi. Yaʼni ular hayotining 
aksar qismini kimlar bilan oʻtkazayotganini 
aniqlashga yordam beradi. Respondentlar-
ning 90 foizi “ota-onam bilan yashayman” 
deb javob bergan. Ulardan aksariyati  ota-

onasi yoki toʻliq oilasi bilan yashayotgani-
ni bildirgan. Bu ijtimoiy barqarorlik uchun 
muhim omil hisoblanadi. Bunday guruhlar-
da ota-ona nazorati mavjud hamda oila ular 
uchun maʼnaviy-ruhiy tayanch boʻlishi mum-
kin. Shu bilan birga, oila ichida ota-onalar bi-
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lan notoʻgʻri muloqot, eʼtiborsizlik, nazorat-
ning haddan ortiq koʻpligi yoki yoʻqligi, oʻz 
navbatida, yoshlarning ruhiy izolyatsiyasiga 
sabab boʻlishi mumkin. Respondentlarning 4 
foizi “doʻstlarim bilan” deb javob bergan. Bu 
yoshlar katta ehtimollik bilan, oʻz oilasidan 
ajralgan yoki mustaqil hayot tarziga oʻtgan 
boʻlishi mumkin. Respondentlarning 2 foizi 
“yolgʻiz yashayman” deb javob bergan. Ush-
bu respondentlar yolgʻiz yashashni tanlagan
yoki majbur boʻlgan boʻlishi mumkin (ma-
salan, qarindoshi yoʻqligi, oilaviy muammo-
lar, mustaqil hayotga oʻtishi). Xavfli jihati 
shundan iboratki, yolgʻiz yashovchi yoshlar
depressiya, suitsid, ijtimoiy izolyatsiya ho-

latlariga koʻproq moyil boʻlishadi. Bunday 
guruhga kiruvchi yoshlarni psixolog yoki ij-
timoiy pedagog nazoratiga olish maqsadga 
muvofiq boʻlib, ularni jamoaviy tadbirlarga, 
toʻgaraklarga jalb etish orqali jamiyat bilan 
munosabatlarini mustahkamlash lozim. Res-
pondentlarning 4 foizi “qarindoshlar” yoki 
“boshqa” deb javob bergan. Bu guruhga ki-
ruvchi yoshlarga oila tayanchi yetishmasligi 
bilan izohlanadi. Ushbu guruhdagi yoshlar 
bilan ijtimoiy himoya va patronat tizimi aso-
sida ishlash va mahallalarda profilaktika ins-
pektori va psixologlar nazorati orqali indivi-
dual monitoring yoʻlga qoʻyilishi shart hisob-
lanadi.

21%

35%

35%

7% 2%

QANCHALIK TEZ-TEZ BEZOVTALIK YOKI STRESSNI BOSHDAN 
KECHIRASIZ?

Hech qachon Kamdan-kam Ba'zida Tez-tez Doim

4-rasm. Qanchalik tez-tez bezovtalik yoki stressni boshdan kechirasiz? 

4-rasmda respondentlarning stress yoki 
bezovtalikni his qilish darajalari foizlar-
da koʻrsatilgan. Soʻrov natijalari besh toi-
faga ajratilgan: respondentlarning 21 foi-
zi “hech qachon”, 35 foizi “kamdan kam”, 
35 foizi “baʼzida”, 7 foizi “tez-tez”, 2 foizi 
“doim”  deya  javob bergan.  Ularning 21 
foizi oʻzlarining ruhiy holatini nazorat qila 
oladigan, ijobiy psixologik immunitetga ega 
shaxslar hisoblanadi. Ishtirokchilarning 35 
foizi “kamdan kam”, yana 35 foizi “baʼzida” 
bezovtalikni boshdan kechiradi. Bu esa 
stressga normal reaksiya ham boʻlishi mum-
kin, biroq toʻgʻri boshqarilmasa, bu holat 

ularda stressning vujudga kelish xavfini ya-
nada oshiradi. Bunday yoshlar muntazam 
ravishda psixologik bosim, ijtimoiy bosim 
yoki oilaviy muammolarni boshdan kechiri-
shi mumkin. Respondentlarning 9 foizi “tez-
tez”, 7 foizi “doim” deb javob bergan. Bular 
psixologik xavf ostida boʻlishi mumkin [3]. 
Ularning doimiy ruhiy holati beqaror, vaqti-
vaqti bilan agressiya yoki tushkunlikka duch 
kelish ehtimoli yuqori boʻladi. Bu holat, oʻz 
navbatida, oʻz-oʻziga zarar yetkazishi hamda 
oʻqishdagi muvaffaqiyatsizlik, ijtimoiy izo-
lyatsiya kabi xavfli oqibatlarga olib kelishi 
mumkin.
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5-rasm respondentlarning oʻzlarini ja-
miyatda, oilada yoki doʻstlar davrasida 
qanchalik tushunilgan yoki tushunilmagan 
deb his qilishlari haqidagi psixologik hola-
tini aks ettiradi. Javoblar quyidagi shaklda 
taqsimlangan. Respondentlarning 50 foizi 
“yoʻq” deb javob bergan. Bu guruhdagi ish-
tirokchilar jamiyat bilan ijobiy muloqotda, 
oʻz muammolari va his-tuygʻularini tushu-
nadigan insonlar qurshovida boʻlganligini 
koʻrsatadi. Respondentlarning 40,4 foizi 
esa “baʼzida” deb javob bergan.  Bunday 
javob berganlar odatda xavfli chegarada-
gi guruhlar sirasiga kiradi. Ular baʼzida 
oʻzlarini hech kim tushunmaydigandek his 
qilishadi hamda psixologik inqiroz yoki 

kuchli emotsional holatlarni boshidan 
oʻtkazishadi. Bu esa, oʻz navbatida, ichki 
izolyatsiya holatiga olib kelishi mumkin. 
Ushbu guruhdagi yoshlar koʻpincha “koʻzga 
koʻrinmaydigan xavf” ostida boʻlishadi. 
Bunday guruhga kiruvchi yoshlar har 
qanday yordamga muhtoj boʻlsa-da, bi-
roq kimgadir murojaat qilishni xohlash-
maydi. Respondentlarning  9,6 foizi “ha” 
deb javob bergan. Bu guruhdagi yoshlar 
oʻzlarini doim hech kim tushunmagan yoki 
eʼtibordan chetda qolgandek his qilisha-
di. Bu holat keyinchalik, hissiy izolyatsiya, 
yolgʻizlik, sotsial chetlashuv, stress, depres-
siya va hattoki suitsidgacha olib keluvchi 
xavfli psixologik jarayon boʻlishi mumkin.
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6-rasm respondentlarning odamlar ora-
sida boʻlgan taqdirda ham oʻzlarini yolgʻiz, 
tushunilmagan yoki ajralgan his qilish holati-
ni oʻrganishga qaratilgan. Bu holat koʻpincha 
emotsional izolyatsiya, ichki boʻshliq va ja-
miyatga qoʻshila olmaslik kabi muammolarni 
ifodalaydi. “Oʻzingizni odamlar orasida ham 
yolgʻiz his qilasizmi?” degan savolga  respon-
dentlarning 62 foizi “yoʻq” deb javob bergan. 
Ular oʻzlarini odamlar orasida ijtimoiy jihat-
dan qabul qilingan, muloqotga ochiq va ish-
tirokchi sifatida his qilishadi. Respondent-
larning 26 foizi “baʼzida” deb javob bergan 
boʻlib, ular vaqti-vaqti bilan oʻzlarini yolgʻiz 
his qilishadi. Bu toifa ishtirokchilar asosan 
ichki ziddiyatlar bilan oʻralashib, oʻzini yetar-

li darajada qadrlamaydilar va odamlar ora-
sida oʻz oʻrnini topolmaydilar. Agar bu holat  
respondentlarda davom etsa, bu guruhdagi 
yoshlar  tushkunlik yoki depressiyaga duch 
kelishlari mumkin. “Ha” deb javob bergan 
12 foiz yoshlar atrofida yaqinlari va doʻstlari 
boʻlishiga qaramasdan oʻzlarini yolgʻiz his qi-
lishadi. Bunday respondentlar bilan individu-
al psixologik suhbatlar olib borish lozim. Di-
agramma natijalari shuni koʻrsatadiki, yosh-
larning 38 foizi odamlar orasida boʻlishiga 
qaramay, oʻzlarini yolgʻiz his qilishadi. Bu esa 
yuridik klinika yoki psixologik xizmatlar or-
qali emotsional va ijtimoiy qoʻllab-quvvatlash 
tizimlarini mustahkamlash zarurligini 
koʻrsatadi.

 
  

Hech qachon Kamdan-kam Ba’zida Tez-tez Doim
Foiz (%) 32% 42% 24% 1% 1%
Son 30 39 23 1 1

Son Foiz (%)

7-rasm. Respondentlarning tushkunlik yoki umidsizlik hissini 
boshdan kechirish

7-rasmda respondentlarning tushhkunlik 
yoki umidsizlikni boshdan kechirish chas-
totasi keltirilgan. Ular quyidagi besh toifaga 
boʻlingan: respondentlarning 32 foizi tush-
kunlik yoki umidsizlikni umuman his qilmay-
di; 42 foizi “kamdan kam”, 24 foizi “baʼzida”, 
2 foizi “tez-tez”, “doimo” deb javob bergan. 
Olingan natijalarni psixologik tahlil qilamiz. 
Respondentlarning  32 foizi ruhiy barqaror-
likka ega, stressga chidamli guruhga kiradi. 
Ular ijtimoiy faol, oʻziga ishonadigan va ijo-
biy dunyoqarashga ega boʻlishadi. Ishtirok-
chilarning 42 foizi vaqti-vaqti bilan ruhiy 

zoʻriqishni boshidan kechiradi. Bunday vazi-
yatga tushishi uchun quyidagi vaziyatlar sa-
bab boʻlishi mumkin:

– oʻqishdagi bosim;
– oila yoki doʻstlar bilan ziddiyatlar;
– kelajakka boʻlgan  ishonchsizlik.
Respondentlarning 24 foizi  “baʼzida” deb 

javob bergan. Bu guruh oʻzini sezilarli daraja-
da beqaror yoki emotsional ruhiy holatda his 
qilayotgan boʻlishi mumkin. Ichki motivat-
siyaning susayishi, oʻziga nisbatan ishonch-
sizlik, yaqin doʻstlari yoki oilasidan ajralish 
hissi bilan bogʻliq bunday yoshlarning xavf 
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darajasi orta borib, ularni doimiy eʼtibordan 
chetda qoldirmaslik lozim. Ishtirokchilarning 
2 foizi “tez-tez” va “doim” deb javob bergan. 
Bu guruhdagi yoshlar ruhiy tushkunlikni 
tez-tez yoki doimiy boshdan kechirayotga-

nini bildiradi. Ushbu holat ishtirokchilari 
klinik depressiya yoqasida turganligini ang-
latadi va xavf darajasi yuqori boʻladi, ularni 
zudlik bilan psixolog yoki psixiatr koʻmagiga 
yoʻnaltirish lozim.

Juda yaxshi
67%

Yaxshi
24%

Yomon
9%

Juda yomon
0%

Oila bilan munosabatingizni qanday baholaysiz?

Juda yaxshi Yaxshi Yomon Juda yomon

8-rasm. Javoblar natijasi

8-rasm respondentlarning oʻz oilasi bilan 
munosabatlari qanday ekanligini baholashlari 
asosida tuzilgan. Bu ijtimoiy muhit, hissiy bar-
qarorlik, xavfsizlik va qoʻllab-quvvatlash bilan 
bogʻliq eng muhim ijtimoiy-psixologik indika-
torlardan biri hisoblanadi. “Oila bilan munosa-
batingizni qanday baholaysiz?” degan savolga 
respondentlarning 67 foizi “juda yaxshi”  deb 
javob bergan. Bu guruhdagi yoshlar ruhiy va 
ijtimoiy barqarorlikka ega boʻlib, oʻzini qadr-
langan va tushunilgan his qiladi. Bu holat ular-
ning jamiyatda oʻz oʻrnini topishi uchun mu-
him mezon boʻlib xizmat qiladi. Respondent-
larning  24 foizi “yaxshi” deb javob bergan. Bu 
guruhda oilaviy munosabatlar, umuman ol-
ganda, ijobiy baholangan boʻlsa-da, ayrim noa-
niqliklar, kamchiliklar yoki ziddiyatlar boʻlishi 
mumkinligini koʻrsatadi. Ular bilan oilaviy 
muloqotni mustahkamlash boʻyicha dasturlar 
foydali boʻladi. “Yomon” deb javob bergan 9 

foiz ishtirokchilarda ba’zi oilaviy muammolar 
mavjud. Bu holatlar quyidagilar bilan bogʻliq 
boʻlishi mumkin:

•  oiladagi ziddiyatli vaziyatlar;
•  ota-onaning farzandiga e’tiborsizligi, be-

 farq ligi;
• oilada qoʻllab-quvvatlashning yetish-

masligi.
Bu guruhdagi yoshlar ijtimoiy xavf ostida. 

Ularda ruhiy tushkunlik, yolgʻizlik, ishonch-
ning yoʻqolishi, hattoki stressga chidamsizlik 
belgilarini koʻrish mumkin. Umuman olgan-
da, soʻrov natijalari shuni koʻrsatmoqdaki, 
aksariyat yoshlar uchun oila – barqarorlik 
va qoʻllab-quvvatlash manbayi hisoblanadi. 
Biroq har 10 nafar respondentdan 1 nafari 
uchun bu manba stress yoki xavotir manbayi-
ga aylangan. Mazkur holat yuridik klinika va 
ijtimoiy-psixologik xizmatlarning profilaktik 
yondashuvlarini talab etadi.



184 2025-YIL 3-SON
VOLUME 5 / ISSUE 3 / 2025

ISSN: 2181-1938YURISPRUDENSIYA

12.00.14 – HUQUQBUZARLIKLAR PROFILAKTIKASI. 
JAMOAT XAVFSIZLIGINI TA’MINLASH. 
PROBATSIYA FAOLIYATI

Ushbu savol orqali respondentlarning 
yaqin ishonchli doʻstlari mavjudligi haqi-
dagi subyektiv fikri aniqlangan. 9-rasmda 
quyidagi uchta asosiy javob toifasi mavjud 
boʻlib, “Siz ishonishingiz mumkin boʻlgan 
yaqin doʻstlaringiz bormi?” degan savolga  
respondentlarning 66 foizi “ha” deb javob 
bergan. Ushbu guruhga kiruvchi yoshlar oʻz 
atrofida ishonadigan yaqin doʻstlari bor deb 
hisoblaydi. Ularning ruhiy holati mustah-
kam, yolgʻizlik hissi kamroq, ijtimoiy mos-
lashuvchanligi yuqori boʻladi. “Yoʻq” deb 
javob berganlarning 17 foizi hech qanday 
yaqin doʻstga ega emasligini bildirgan. Bun-
ga ijtimoiy izolyatsiya, ishonch muammosi, 
yolgʻizlik yoki beqaror psixologik muhitda 

yashash kabi holatlar sabab boʻlishi mum-
kin. Mazkur toifaga kiruvchi yoshlar ijtimoiy 
himoyasiz, psixologik yordamdan mahrum 
boʻlganligi ehtimoli bor. Respondentlarning 
17 foizi “ishonchim komil emas” deb javob 
bergan. Ushbu toifa yoshlarning bunday yoʻl 
tutishiga, oldingi salbiy holatlar (xiyonat, rad 
etilish) sabab boʻlishi mumkin. Shu bilan bir-
ga yoshlarning uchdan ikki qismi ishonch-
li doʻstga ega, bu ijobiy holat hisoblanadi. 
Ammo har uchinchi ishtirokchi oʻzini ijtimoiy 
jihatdan ishonchsiz his qilmoqda. Bu holat-
ni bartaraf etish uchun doʻstlik, empatiya va 
tengdoshlar bilan muloqotni rivojlantirishga 
qaratilgan ijtimoiy-psixologik dasturlar za-
rur.
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9-rasm. Javoblar natijasi
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10-rasm respondentlarning oʻzlarini ij-
timoiy muhitda – yaqinlari, doʻstlari, jami-
yat aʼzolari tomonidan qanchalik darajada 
qoʻllab-quvvatlangan deb his qilishlari ha-
qidagi fikrini aks ettiradi. “Atrofingizdan 
qanchalik qoʻllab-quvvatlashni his qilasiz?” 
degan savolga respondentlarning 30 foizi 
“juda kuchli” deb javob bergan boʻlsa, 60 foi-
zi “yetarli” deb javob bergan. Bu guruhda-
gi yoshlar oʻzlarini ijtimoiy muhitda emot-
sional, ijtimoiy va axloqiy jihatdan qoʻllab-
quvvatlanayotgan deb his qiladi. Ushbu 
koʻrsatkich juda ijobiy hisoblanadi. Bu yosh-
lar oʻz muammolarini yolgʻiz  hal qilmaydi. 
Ular yordam soʻrash, maslahat olish, muam-
moni ochiq aytishga tayyor yoshlar guruhiga 
kiradi.  “Zaif” deb javob bergan 9 foiz respon-
dentlar qoʻllab-quvvatlashni kam his qiladi. 
Shuningdek, ular ichki izolyatsiyaga moyil 
boʻlishi ham mumkin, yordam soʻrashga tor-
tinishadi, oʻzini kamsitilgan his qilish ehti-
moli bor. Respondentlarning 1 foizi “qoʻllab-
quvvatlash yoʻq” deb javob bergan. U o‘zini 
jamiyatda butunlay yolgʻiz, yordamga muhtoj 
deb his qiladi. Bunday holat:

– ogʻir psixologik stress;
– oʻziga boʻlgan ishonchsizlik;

– suitsidga  moyilligi.  
Bunday guruhga kiruvchi yoshlar juda 

yuqori ijtimoiy xavf guruhiga moyilligi bor 
hisoblanadi. Ularga zudlik bilan individu-
al psixologik yordam koʻrsatish va ijtimo-
iy xizmatlar orqali yordam tizimini yoʻlga 
qoʻyish lozim. Bunday yoshlar oʻzini qan-
chalik ijtimoiy qoʻllab-quvvatlanayotgan 
deb his qilsa, ularning ruhiy salomatligi, 
qaror qabul qilish qobiliyati, stressga bar-
doshliligi ortadi. Ushbu natijalar shuni 
koʻrsatadiki, har 10 kishidan 9 nafari oʻzini 
qoʻllab-quvvatlangan deb hisoblaydi – bu 
jamiyatda maʼnaviy tarbiya yetarlicha ekan-
ligini bildiradi. 10 kishidan 1 nafari esa zaif 
yoki umuman qoʻllab-quvvatlanmagan mu-
hitda yashaydi. Uni yuridik klinikalar, psi-
xologik xizmatlar va ijtimoiy tashkilotlar 
tomonidan alohida nazoratga olish kerak 
boʻladi. Diagrammadagi natijalar juda quvo-
narli – ishtirokchilarning 90 foizi oʻzini ijti-
moiy himoyalangan, ishonchli muhitda deb 
biladi [4]. Ammo 10 foiz respondent (zj69

aif + umuman yoʻq) – emotsional xavf 
guruhiga kiradi. Yuridik klinika ularning ij-
timoiy holatini mustahkamlashda vositachi 
boʻlishi lozim.
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11-rasm. Javoblar natijasi

11-rasmda yoshlarning ruhiy bosimni ye-
ngish uchun zararli moddalar (alkogol, nar-
kotik, boshqa stimulyatorlar)dan foydalanish 

holati oʻrganildi. “Stressni yengish uchun 
spirtli ichimliklar, giyohvand moddalar va 
boshqa moddalarni isteʼmol qilganmisiz?” de-
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gan savolga respondentlarning 86 foizi “hech 
qachon” deb javob bergan. Bu respondentlar 
zararli moddalarni stressni yengish vositasi 
sifatida isteʼmol qilmagan. Ushbu guruhda-
gi yoshlarda zararli odatlarning oldi olingan, 
himoyalangan va profilaktika samarali ish-
lagan. Respondentlarning 10 foizi “kamdan 
kam” deb javob bergan. Bu yoshlar kamdan 
kam hollarda stressdan chiqish uchun za-
rarli moddalarni isteʼmol qilganini bildiradi. 
Bunday holat tajriba (eksperiment), doʻstlar 
bosimi yoki oʻz-oʻzini tinchlantirish bilan 
bogʻliq boʻlishi, agar bu guruhdagi yoshlarga 
jiddiy eʼtibor qaratilmasa, bu jarayon  odatga  
aylanishi mumkin. Ular bilan xavfsiz muqo-
bil strategiyalar (psixologik maslahat, sport, 
kreativ faoliyat) haqida suhbatlar olib bo-

rish lozim boʻladi.  Respondentlarning 4 foizi 
“baʼzida” va “tez-tez” deb javob bergan. Bu 
guruhga kiruvchi yoshlar psixologik bosim-
ga dosh bera olmasdan zararli moddalarni 
isteʼmol qilgan boʻlishi mumkin. Bunda ular
asosan ruhiy ogʻriqni yengish, muammolar-
dan qochish uchun foydalangan boʻlishi ham 
mumkin. Ular bilan zudlik bilan psixologik 
maslahat, ehtimoliy reabilitatsiya muassasa-
lari shugʻullanishi kerak. Yuridik klinika va 
maktab psixologlari tomonidan individual 
nazorat oʻrnatish lozim. Diagrammadagi ijo-
biy koʻrsatkichga qaramay, 14 foiz respon-
dentning zararli moddalarga murojaat qilgani 
ogohlantiruvchi signaldir. Bu yoshlar bilan
individual tarzda psixologik, huquqiy va ijti-
moiy yondashuvni kuchaytirish lozim.
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12-rasm. Javoblar natijasi

12-rasm respondentlarning atrofdagilar 
bilan (maktabda, ishda, oilada, koʻchada) ni-
zolarga, ziddiyatlarga borishini aks ettiradi. 
Bu savol yoshlarning emotsional barqarorligi, 
ijtimoiy muvofiqligi va ziddiyatga moyilligini 
aniqlashda muhim mezondir. “Boshqalar bilan 
(maktabda, ishda, oilada) nizolarga kirishish 
hollari qanchalik tez-tez sodir boʻladi?” degan 
savolga  respondentlarning 40 foizi “hech qa-
chon”, deb javob bergan. Bu respondentlar 
oʻzini boshqalar bilan murosali, ijtimoiy jihat-
dan uygʻun shaxs deb his qiladi. Ular:

• konfliktlarning oldini olishga harakat qi-
ladi;

• salbiy emotsiyalar ustidan nazoratga ega;
• toʻgʻri muloqot va muammolarni hal 

etish qobiliyatiga ega.
Bu guruhda psixologik barqarorlik va 

ijtimoiy moslashuv darajasi yuqori. Res-
pondentlarning 50 foizi “kamdan kam” deb 
javob bergan. Bu guruh ham odatiy ijtimoiy 
vaziyatlarda murosani afzal koʻradi, ammo 
ayrim holatlarda mojaro ehtimoli mav-
jud, muloqotda baʼzan agressivlik, tushun-
maslik yoki sabrsizlik holatlari kuzatiladi. 
Ularda ijtimoiy xavf darajasi past, ammo 
ijtimoiy-psixologik koʻnikmalarni mustah-
kamlash zarur boʻladi. Respondentlarning 
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7 foizi “baʼzida” yoki “tez-tez” deb javob 
bergan.

Bunday respondentlar tezda ziddiyat-
ga boruvchi yoki sabrli boʻlmagan shaxs-
lar boʻlishi mumkin. Bularda odatda ruhiy 
zoʻriqish, oilaviy yoki ijtimoiy bosim surun-
kali davom etishi mumkin.  Bunday guruh-
ga kiruvchi yoshlarga individual psixolo-
gik suhbatlar, muomala etikasini, shu bilan 
birga, muammoni tinch yoʻl bilan hal qilish 
texnikalarini oʻrgatish lozim boʻladi. Diag-
rammadan koʻrinib turibdiki, 90 foizdan 
ortiq yoshlar ziddiyatlardan yiroq yoki mu-
rosani tanlovchi shaxslardir. Bu jamiyatda 

salbiy tajovuz darajasining nisbatan past 
ekanligidan dalolat beradi. Biroq 7 foiz res-
pondentlar ziddiyat holatlarini boshdan ke-
chirayotganini bildirgan, bu esa  ular bilan 
maxsus psixologik va ijtimoiy yordam ish-
larini yoʻlga qoʻyishni talab qiladi. Ijtimoiy 
muvozanatni saqlash va nizolarning oldini 
olish boʻyicha yoshlarning koʻpchiligi yax-
shi koʻnikmaga ega. Shu bilan birga, 6–7 foiz 
respondentlar doimiy yoki baʼzida turli ni-
zolarga duch kelmoqda. Bu holatlar psixo-
logik yordam, muomala etikasini oʻrgatish 
va ijtimoiy treninglar orqali ijobiy tomonga 
yoʻnaltirilishi mumkin.

Qoidalar yoki qonunlarni buzishga boʻlgan istakni qanchalik tez-tez his qilasiz?

 Son Foiz (%)
Hech qachon 59 63%
Kamdan kam 25 27%
Baʼzida 9 10%
Tez-tez 0 0%
Doim 1 1%

13-rasm. Javoblar natijasi

“Qoidalar yoki qonunlarni buzishga 
boʻlgan istakni qanchalik tez-tez his qilasiz?” 
degan savolga (13-rasm) respondentlarning  
63 foizi “hech qachon” deb javob bergan. 
Bunday respondentlar:

• qonunlarni hurmat qiladi;
• ijtimoiy qoidalarni qadriyat sifatida 

qabul qiladi;
• masʼuliyatli va ijtimoiy jihatdan mos-

lashgan. 
Respondentlarning 27 foizi “kamdan kam” 

deb javob bergan. Ularda qonun yoki tar-
tiblarni buzishga boʻlgan  moyilliklar mav-
jud boʻlib, bu holatlar koʻpincha emotsio-
nal zoʻriqish, adolatsizlik hissi, yoki tizimga 
ishonchsizlik bilan bogʻliq boʻlishi mumkin. 
Respondentlarning  10 foizi “baʼzida”, 1 foi-
zi “doim” deb javob bergan. Bu guruhda qo-

nunbuzarlik istagi davriy yoki doimiy tarzda 
mavjud boʻlishi mumkin. Bunday yoshlarga 
individual psixologik suhbatlar, shaxsiy mo-
tivlarni aniqlash orqali hamda  ijtimoiy xiz-
matlar, yuridik klinikalar orqali axloqiy, hu-
quqiy yordam berish lozim. Har 10 kishidan 
6 nafari qonunlarga sodiq. Ammo 4 nafardan 
biri (“kamdan kam”, “baʼzida” va “doim”) qo-
nunbuzarlik istagini his qiladi yoki boshidan 
kechirgan. Bu esa ijtimoiy nazorat, huquqiy 
taʼlim va profilaktik choralarni talab etadi. 
Umumiy xulosa qiladigan boʻlsak, respon-
dentlarning 63 foizi qonunni hurmat qiluvchi, 
jamiyatga moslashgan. 37 foizi potensial xavf 
guruhi hisoblanadi. Bular norozilik, emotsio-
nal gʻazab, ijtimoiy adolatsizlik kabi omillar-
dan kelib chiqadigan ichki xatti-harakat im-
pulslariga ega.
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“Hech oʻzingizni yoki boshqalarga nisba-
tan tajovuzkorlik hissini his qilganmisiz?” de-
gan savol respondentlarning agressiya (yaʼni 
jahl, zoʻravonlikka moyillik, oʻziga yoki bosh-
qalarga nisbatan zararli harakat istagi) hola-
tini boshdan kechirishini aniqlaydi. Bu savol-
ga respondentlarning 67 foizi “hech qachon” 
deb javob bergan. Bu respondentlar emot-
sional barqaror, ichki zoʻriqishlarga nisbatan 
chidamli, tajovuzkorlik darajasi past boʻlgan 
shaxslar hisoblanadi.

Respondentlarning 21 foizi “kamdan kam” 
deb javob bergan. Ular baʼzida gʻazab, jahl, 
tajovuzni his qiladilar, ammo uni oʻz oʻrnida 
nazorat qila oladilar. Bunday holatlar stress, 
eʼtiborsizlik yoki nizolar natijasida yuzaga ke-
lishi, ularda potensial ichki zoʻriqish mavjud 
boʻlib, ammo hali nazorat doirasidan chiqma-
ganligi seziladi. Respondentlarning 11 foizi 
“baʼzida”, 1 foizi “tez-tez” deb javob bergan. 

Ushbu guruh ishtirokchilri tajovuzkor hisob-
lanadi. Bunga sabab ichki izolyatsiya, norozi-
lik, eʼtiborsizlik, oilaviy yoki ijtimoiy bosim-
dan kelib chiqishi mumkin. Bunday yoshlar 
ijtimoiy xavf guruhiga kirishi sababli ularga 
maxsus psixologik maslahatlar, agressivlikni 
tinch yoʻl bilan yengish usullarini oʻrgatish 
(masalan, sanʼat, sport) va individual kuza-
tuvga olish lozim.

14-rasm shuni koʻrsatadiki, 10 kishidan 
3 nafari (“kamdan kam”, “baʼzida”, “tez-tez”) 
bu hissiyotlarni boshdan kechirgan. Agres-
siv impulslar yoshlar orasida nafaqat ruhiy 
salomatlik, balki huquqiy va ijtimoiy xavf 
koʻrsatkichlari hisoblanadi [5].  Umuman ol-
ganda, 67 foiz respondent tajovuzkorlikni rad 
etgan, bu ijobiy natijadir. Ammo 33 foiz res-
pondentda bu hissiyot mavjud, ular normal, 
davriy yoki xavfli koʻrinishdagi agressiya sifa-
tida koʻrib chiqilishi lozim.
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Ushbu savol respondentlarning kelajak 
haqidagi umumiy kayfiyati va umid daraja-
sini koʻrsatadi. 15-rasm asosida yoshlarning 
optimistik yoki pessimistik qarashlari ham 
tahlil qilinadi. Respondentlarning  ushbu sa-
volga 67 foizi “juda ijobiy”, 21 foizi “ijobiy” 
deb javob bergan. Bu guruhga kiruvchi yosh-
lar, umidli va ichki motivatsiyaga ega, reja-
li, muayyan maqsadga yoʻnaltirilgan, oʻziga 
ishonadi, oʻz hayotini boshqarishga tayyor 
turgan respondentlardir. Ular psixologik bar-
qaror, oʻz yoʻlini aniq koʻrayotgan, jamiyatda 
faol oʻrin egallashga intilayotgan yoshlar hi-
soblanadi. Respondentlarning 11 foizi “Be-
taraf” – bu guruh kelajakka nisbatan befarq, 
noaniq yoki ehtimoliy xavotirli qarashga ega, 
ichki motivatsiya pasaygan, aniq maqsad-
ga ega emas. Bunday yoshlarga oʻzini ang-
lash va shaxsiy potensialni rivojlantirishga 
qaratilgan psixologik suhbatlar lozim. “Juda 
salbiy”  deb javob bergan 2 foiz respondent-
lar hayotga nisbatan umidsizlik, tushkunlik 

yoki  kelajakdan xavotirda. Bu respondent-
larda ichki ziddiyatlar mavjud bo‘lib, atrofda-
gilarning  yoki oilaviy bosim taʼsirida salbiy 
qarash shakllangan. Ularda tushkunlik yoki 
depressiv holat ehtimoli bor. Bular ijtimo-
iy xavf guruhiga mansub yoshlar hisoblanib, 
ular bilan zudlik bilan psixologik suhbatlar, 
umid va motivatsiyani oshirishga qaratilgan 
mashgʻulotlar olib borish lozim. Diagramma 
natijalari shuni koʻrsatadiki, respondentlar-
ning deyarli 90 foizdan ortigʻi kelajakni ijo-
biy yoki juda ijobiy baholaydi. Ammo har 20 
respondentdan 1 nafari (5 foizi) kelajakni 
salbiy yoki noaniq deb biladi – bu ularning 
ijtimoiy integratsiyasi va psixologik qoʻllab-
quvvatlashga boʻlgan ehtiyojini anglatadi. 
Shu bilan birga oliy motivatsiya va optimizm 
respondentlar orasida yuqori – bu yaxshi ij-
timoiy-psixologik muhitdan darak beradi. 
Ammo salbiy qarash bildirgan yoshlar (2–3 
foiz) individual yondashuv va ruhiy qoʻllab-
quvvatlashga muhtoj.
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16-rasm. Javoblar natijasi

“Faol ravishda erishishga intilayotgan 
maqsadlaringiz yoki orzularingiz bormi?” 
degan savolga (16-rasm) 78 nafar respon-
dent (84 foiz) “ha” deb javob bergan. Bu katta 
koʻrsatkich boʻlib, ishtirokchilarning aksariya-
ti aniq bir maqsad yoki orzuga ega ekanligini 

koʻrsatmoqda. Ular bu maqsadga faol inti-
layotganliklarini bildirganlar. 8 nafar respon-
dent (8 foiz) “yoʻq” deb o‘z fikrini bildirgan. 
Bu guruhda maqsad yoki orzu yoʻqligi kuza-
tilgan. Ularning ulushi ancha kam, lekin bu 

holat ham eʼtiborga loyiq. 8 nafar respondent 
(8 foiz) “javob berishga qiynalaman” degan. 
Bu javobni berganlar maqsadga ega boʻlish 
yoki uni anglash borasida ikkilanishmoqda 
yoki oʻz fikrlarini aniq ifoda eta olmaganlar. 
Respondentlarning katta qismi, ya’ni 84 foi-
zi faol harakatda boʻlgan maqsad yoki orzu-
ga ega. Bu ularning motivatsiyasi va shaxsiy 
rivojlanishga boʻlgan intilishlarini koʻrsatadi. 
Respondentlarning 16 foizi, yaʼni 8 foizi “yoʻq” 
va 8 foizi “qiynalaman” deb javob bergan. Ular 
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maqsad yoki orzular borasida noaniqlikka 
egadirlar. Bu guruh bilan individual ishlash, 

motivatsion treninglar yoki psixologik koʻmak 
orqali ijobiy natijaga erishish mumkin.
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17-rasm. Javoblar natijasi

“Hayotingizni mazmunsiz deb his qilishi-
ngiz qanchalik tez-tez sodir boʻladi?” degan 
savolga respondentlarning (17-rasm) 37 na-
fari (39 foizi) “hech qachon”  deb javob ber-
gan. Respondentlarning deyarli yarmi hayoti-
ni mazmunsiz deb hisoblamaydi. Bu ularning 
hayotdan qoniqish darajasi yuqoriligini bil-
diradi. “Kamdan kam” deb 36 nafar respon-
dent (38 foizi) javob bergan. Bu guruh ham 
ijobiy qarashga ega. Demak, jamiyatda ijobiy 
psixologik holatga ega boʻlganlar koʻpchilikni 
tashkil qiladi. “Baʼzida” deb 17 kishi (19 foiz) 
javob bergan. Bu guruhdagi ishtirokchilar 
vaqti-vaqti bilan hayotlarining mazmuni bo-
rasida ikkilanishadi. Bu holat stress, noaniq-
lik yoki hayotdagi muayyan muammolar bi-
lan bogʻliq boʻlishi mumkin. “Tez-tez” deb 1 

nafar respondent (1 foiz) javob bergan. Juda 
kam ishtirokchi hayotini koʻpincha mazmun-
siz deb his qiladi. Bu holat jiddiyroq psixolo-
gik yordamga muhtojlikni anglatishi mum-
kin. “Doim” deb 3 nafar respondent (3 foiz) 
javob bergan. Ushbu guruh kichik boʻlsa-da, 
ularning doimiy ravishda hayotni mazmunsiz 
deb hisoblashi chuqur psixologik muammo-
lardan dalolat berishi mumkin. Shu bilan bir-
ga ijobiy natija ham mavjud, 77 foiz (39+38) 
ishtirokchilar hayotlarini mazmunli deb hi-
soblashadi yoki kamdan kam hollarda salbiy 
fikrda boʻlishadi. Eʼtibor talab qiluvchi guruh, 
22 foiz (19+1+3) insonlar esa maʼlum daraja-
da salbiy fikrlarga ega. Ayniqsa, “tez-tez” va 
“doim” deb javob berganlar bilan psixologik 
koʻmak ishlari olib borilishi lozim.
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“Oʻzingizga zarar yetkazish fikri hech 
xayolingizga kelganmi?” degan savolga (18-
rasm) respondentlarning 71 foizi “yoʻq” deb 
javob bergan.  

Bu ijobiy hol boʻlib, ularning aksariyatida 
oʻziga nisbatan salbiy fikrlar mavjud emasli-
gini bildiradi. So‘rovnoma ishtirokchilarining 
16 foizi “ha” deb javob bergan. Bu ular ha-
yotlarining maʼlum bir bosqichida oʻzlariga 
zarar yetkazish fikrida boʻlgan. Ushbu holat 
jiddiy psixologik signal boʻlib, ularni alohida 
eʼtibor bilan kuzatish va qoʻllab-quvvatlash 
zarur. Respondentlarning 13 foizi “javob be-

rishga qiynalaman” degan. Bu guruh ochiq 
javob bera olmagan, balki noqulaylik yoki 
aniq fikr bildirishda qiyinchilik sezgan 
boʻlishi mumkin. Ular bilan individual muhit-
da suhbatlar olib borish foydali boʻladi. Umu-
man olganda, berilgan javoblarga ko‘ra, 71 
foiz respondentlar ruhiy salomatlik jihatidan 
xavfsiz deb hisoblanadi. 29 foiz (yaʼni “ha” 
va “qiynalaman” deb javob berganlar) esa 
potensial xavf guruhiga moyilligini bildiradi. 
Bu koʻrsatkich eʼtiborli boʻlib, ushbu yoshlar-
ga psixologik maslahatlar berish, individual 
yordam koʻrsatish kerak [6].
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19-rasm. Javoblar natijasi

“Jamiyat tomonidan tashqi koʻrini-
shingiz, xatti-harakatlaringiz yoki yutuqla-
ringizga bosimni his qilasizmi?” degan sa-
volga (19-rasm) respondentlarning 60 foizi 
“yoʻq” deb javob bergan. Ularning aksariyati 
jamiyat tomonidan bosim sezmasligini bil-
dirgan. Bu guruh ishtirokchilarining ijti-
moiy muhitda oʻzini erkin his qilishini yoki 
oʻz fikri va yutuqlariga nisbatan ishonchli 
ekanini koʻrsatadi. Respondentlarning 22 
foizi “baʼzida” deb javob bergan. Ushbu gu-
ruh bosimni doimiy emas, balki baʼzida se-
zadi. Bu holat jamiyatning ayrim holatlari-
da ijtimoiy stereotiplardan kelib chiqishi 

mumkin. Ishtirokchilarning  18 foizi “ha” 
deb javob bergan. Bu guruh jamiyat bosimi-
ni oʻzida his qiladi. Umuman olganda, ijobiy 
tomoni respondentlarning 60 foizi jamiyat 
taʼsirini sezmaydi, bu yaxshi ijtimoiy-psixo-
logik holatni bildiradi. Eʼtiborli jihati ishti-
rokchilarning 40 foizi (22 foizi “baʼzida” va 
18 foizi “ha”) bosimni sezgan. Bu yoshlar-
ning ijtimoiy baholash va tanqidga sezuv-
chanligini bildiradi. Bosim his qilayotganlar 
bilan ochiq muloqotli muhit yaratish, oʻziga 
boʻlgan ishonchni oshirish, individual va 
guruh boʻlib psixologik treninglar oʻtkazish 
foydali boʻladi.
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“Agar psixologik yoki maslahatchi bilan 
gaplashish imkoniyati boʻlsa,  foydalanarmi-
dingiz?” degan savolga  (20-rasm) respon-
dentlarning javoblari quyidagicha.  “Ha”  deb 
javob bergan ishtirokchi 44 nafarni tashkil 
etadi. Respondentlarning  katta qismi psi-
xolog yoki maslahatchi bilan suhbatlashish 
imkoniyati boʻlsa, undan foydalanishni ista-
gan. Bu ularning ichki ehtiyojlari, emotsional 
qoʻllab-quvvatlashga boʻlgan ehtiyoji borli-
gini bildiradi. “Yoʻq” deb javob berganlar 39 
nafar nafarni tashkil etadi. Bu guruh masla-
hatchi yoki psixolog xizmatiga ehtiyoj sezma-
gan yoki bu xizmatni foydali deb hisoblamay-
di. Ehtimol, ular oʻz muammolarini mustaqil 
hal qilishga oʻrgangan yoki bunday xizmatga 
ishonchsizlik bilan qaraydilar. “Ishonchim 
komil emas” deb javob bergan respondent 
11 nafarni tashkil etadi. Bu javobni berganlar 
ikkilanishda. Ular psixologik yordamga eh-
tiyoj bor-yoʻqligini aniq bilmaydi yoki qaror 
qabul qilishda qiyinchilikka duch kelmoqda. 
Umuman olganda, 44 nafar (taxminan yar-
mi) psixologik yordamni olishga istak bil-
dirgan. Shuni eʼtiborga olish muhimki, 50 
ta ishtirokchi (39+11) bu xizmatga nisba-
tan qiziqish bildirmagan. Bu holat axborot 
yetishmasligi, ishonchning pastligi bilan 
bogʻliq boʻlishi mumkin. Respondentlarga 
psixologik yordamga oid targʻibot ishlari-

ni kuchaytirish zarur. Mutaxassislar bilan 
ochiq muloqot platformalari (masalan, max-
fiy suhbat imkoniyatlari) tashkil qilish foydali 
boʻladi. “Ishonchim komil emas” degan guruh 
uchun psixologik xizmat nima ekanligi, un-
dan qanday foydalanish mumkinligi haqida 
maʼlumot berish lozim.

Tadqiqot natijalari tahlili
Toshkent shahri va Toshkent viloyati-

da 16–21 yoshdagi ishtirokchilar oʻrtasida 
oʻtkazilgan sotsiologik tadqiqot natijalari ijti-
moiy xavf guruhiga kiruvchi yoshlarda mav-
jud muammolar, psixologik holat, ijtimoiy 
moslashuv darajasi va emotsional ehtiyoj-
lar haqida keng qamrovli maʼlumotlar ber-
di. Ushbu tahlil, yoshlarga qaratilgan davlat 
siyosati va huquqiy-maʼrifiy chora-tadbir-
larning samaradorligini baholashda muhim 
manba sifatida xizmat qilishi mumkin. Tad-
qiqotda ishtirok etganlardan deyarli 90 foi-
zi oʻquvchi yoki talaba, 90 foizdan ortigʻi esa 
ota-onasi bilan yashaydi. Bu holat, nazorat va 
qoʻllab-quvvatlash tizimi mavjudligidan da-
rak bersa-da, oilaviy ichki nizolar, befarqlik 
yoki haddan ortiq nazorat tufayli stress va 
izolyatsiya holatlari mavjud boʻlishi ehtimoli-
ni istisno etmaydi. 

Psixologik jihatdan, respondentlarning 
70 foizdan ortigʻi stress va bezovtalikni vaq-
ti-vaqti bilan boshdan kechiradi, 29 foizi esa 
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oʻziga zarar yetkazish haqidagi fikrlarni tan 
olgan yoki bu savolga javob berishda qiy-
nalgan. Yana 38 foiz respondent odamlar 
orasida ham oʻzini yolgʻiz his qilishini bildir-
gan. Bu holatlar yoshlar oʻrtasida psixologik 
yordamga boʻlgan ehtiyoj nihoyatda yuqo-
ri ekanini koʻrsatadi. Ijtimoiy munosabatlar 
borasida respondentlarning 34 foizi yaqin 
doʻstlarga ega emasligi yoki doʻstlariga toʻliq 
ishonmasligini aytgan. 10 foiz respondent esa 
jamiyat tomonidan yetarli darajada qoʻllab-
quvvatlanmaslikni his qiladi. Har oʻninchi 
ishtirokchi oilaviy muammolar mavjudligini 
bildirgan. Ushbu koʻrsatkichlar yoshlar ora-
sida hissiy izolyatsiya va ijtimoiy yakkala-
nishga sabab boʻluvchi omillar mavjudligini 
koʻrsatadi. 

Deviant xatti-harakatlarga moyillik bo-
rasida, 14 foiz respondent ziqlikni yengish 
uchun zararli moddalar (spirtli ichimliklar, 
giyohvandlik vositalari) isteʼmol qilganini bil-
dirgan. 37 foiz respondent qonun yoki qoida-
larni buzishga moyilligini tan olgan. 33 foizi 
esa oʻzida agressiya hissi mavjudligini bildir-
gan. Bu esa yoshlar orasida ichki norozilik, 
gʻazab, ijtimoiy adolatsizlik hissi va bosim na-
tijasida kelib chiqadigan xavfli xatti-harakat-
larning ehtimolini tasdiqlaydi. 

Shunga qaramay, ijobiy holatlar ham mav-
jud. Respondentlarning 88 foizi kelajakni ijo-
biy yoki juda ijobiy baholagan, 84 foizi aniq 
maqsad va orzulariga ega ekanligini bildir-
gan. Bu ularning ichki motivatsiyasi yuqorili-
gini, jamiyatda oʻz oʻrnini topishga intilayot-
ganini anglatadi. Shuningdek, 50 foiz respon-
dent psixologik yordam olishga tayyor ekan-
ligini bildirgan. Bu esa maxsus xizmatlarga 
boʻlgan ehtiyoj mavjudligini koʻrsatadi. 

Yakuniy xulosalarga koʻra, yoshlar orasida 
ijtimoiy xavfning asosiy manbalari – oilaviy 
nizolar, psixologik bosim, ishsizlik, ijtimoiy 
adolatsizlik, doʻstlik va qoʻllab-quvvatlash ti-
zimlarining zaifligidir. Ushbu xavflarni barta-
raf etish uchun quyidagilar zarur:

– psixologik xizmatlarni maktab va mahal-
lalarda tizimli yoʻlga qoʻyish;

–  stress, gʻazab va yolgʻizlikni yengish 
boʻyicha treninglar tashkil etish;

– huquqiy tarbiya va empatiya madaniya-
tini rivojlantirish;

–  oilaviy va ijtimoiy muhitni mustahkam-
lashga qaratilgan dasturlarni amalga oshi-
rish;

–  yuridik klinikalar orqali shaxsiy masla-
hatlar va profilaktik yordamni kuchaytirish. 

Mazkur tadqiqot natijalari yoshlarga oid 
davlat siyosatini takomillashtirish, xususan, 
ijtimoiy xavf ostidagi guruhlar bilan individu-
al ishlash mexanizmlarini yaratishda muhim 
ilmiy-amaliy asos boʻlib xizmat qiladi.

Xulosalar 
Toshkent shahri va Toshkent viloyati 

yoshlari oʻrtasida oʻtkazilgan soʻrov natijala-
ri, yoshlar oʻrtasidagi ijtimoiy munosabatlar, 
axborot xavfsizligi bilan bogʻliq tendensiya-
lar, shuningdek, yoshlarning ijtimoiy xavfdan 
himoyalashga qaratilgan turli tashabbus-
larga boʻlgan munosabatlariga oid qimmat-
li maʼlumotlarni taqdim etdi. Tafsiliy tahlil 
shuni koʻrsatdiki, yoshlar oʻrtasidagi ijtimoiy 
xavfning asosiy manbalari oila, bilim olish, 
ishsizlik va ijtimoiy adolatsizlik muammo-
laridan iboratdir. Yoshlar orasida ijtimoiy 
xavfga boʻlgan munosabatlar turli xil boʻlib, 
eng koʻp tarqalgan xavflar oiladagi iqtisodiy 
qiyinchiliklar va bilim olishdagi muammolar 
bilan bogʻliq boʻldi. Bu holat, oʻz navbatida, 
yoshlarning ijtimoiy va iqtisodiy barqaror-
likka erishishdagi imkoniyatlarini chegaralab 
qoʻyayotganligi, buning ortidan yoshlar iqti-
sodiy mustaqillikka erishish va oʻz imkoni-
yatlarini yanada oshirish uchun turli yoʻllarni 
izlayotganligini kuzatish mumkin.

Soʻrov natijalari shundan dalolat beradi-
ki, yoshlar oʻrtasida axloqiy, maʼnaviy va ijti-
moiy qadriyatlarga oid oʻzgarishlarga boʻlgan 
qiziqish hamda muammolar katta ahamiyat-
ga ega. Yoshlarning har qanday ijtimoiy xavf-
ni bartaraf etish uchun, maʼnaviy va axloqiy 
qadriyatlarga asoslangan taʼlim va tarbiya ti-
zimlariga muhtoj ekanligini koʻrish mumkin. 
Yoshlar oʻzlarini ijtimoiy xavfdan himoya qi-
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lish va barqaror hayot tarzini yoʻlga qoʻyish 
uchun taʼlim va kasbiy tayyorgarlik dasturla-
riga, shuningdek, ijtimoiy va iqtisodiy barqa-
rorlikka qaratilgan loyihalarga qiziqish bil-
dirmoqdalar. 

Yoshlarni ijtimoiy xavfga qarshi kura-
shishga tayyorlash uchun maxsus dasturlar-
ning samaradorligini oshirish zarurati mav-
jud. Bundan tashqari, mahalliy organlar va 
jamoat tashkilotlari bilan hamkorlikda turli 
tadbirlar va dasturlarni yaratish va amalga 
oshirish muhim ahamiyatga ega. Ushbu tahli-
liy material, Toshkent shahri va Toshkent vi-

loyati yoshlari oʻrtasidagi ijtimoiy xavflar va 
ularga qarshi kurashish choralariga oid yangi 
tendensiyalar va muammolarni ochib beradi. 
Bunday tadqiqotlar, yoshlar bilan ishlashning 
samarali mexanizmlarini yaratish va ijtimoiy 
xavfni kamaytirish uchun amalga oshiriladi-
gan aniq tadbirlarni ishlab chiqishda muhim 
manba boʻladi. Kelgusida amalga oshiriladi-
gan ushbu mavzudagi tadqiqotlarning ke-
ngaytirilgan shakllari yoshlarning ijtimoiy 
xavfdan himoyalanishini taʼminlashga qara-
tilgan strategiyalarni ishlab chiqish uchun 
muhim ahamiyatga ega boʻladi.
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